



PROCESSO DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 01/2025

TERMO DE FOMENTO Nº 968295/2024

TERMO DE REFERÊNCIA

A ASSOCIAÇÃO INCUBADORA PORTO SOCIAL/PE, organização da sociedade civil, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 25.087.812/0001-47, com sede à Rua Marques Amorim, 356, B - Ilha do Leite - CEP: 50.070-395, Recife/PE, nos termos do Regulamento de Compras, nos autos da COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, no âmbito do Termo de Fomento nº **968295/2024** firmado com a SECRETARIA NACIONAL DA JUVENTUDE DA SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA vem por meio deste convocar os fornecedores habituais para **manifestação de interesse em contratar** com o Porto Social, no projeto epigrafo, nos termos do presente Termo de Referência.

1. DO OBJETO:

A Cotação Prévia de Preços tem por objeto a seleção da melhor proposta, visando a aquisição de materiais abaixo discriminados, nos termos do Termo de Fomento nº **968295/2024**, em conformidade com quantidades, especificações e condições contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.

A Associação optou por realizar uma chamada de preços aos fornecedores parceiros, a fim de verificar se os preços iniciais seguiam tendo pertinência com o mercado, e se estavam vantajosos, nos termos do Regulamento de Compras da Associação, que assim prevê:

Art. 7º - O processo de seleção compreenderá a cotação entre os fornecedores que deverá ser feita da seguinte forma:

*I. compras com valor estimado acima de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)
- **mínimo de 03 (três) cotações de diferentes fornecedores, obtidas por meio de pesquisa de mercado, banco de preços públicos ou e-mail;***

Quando da apresentação do plano de trabalho, foram realizadas cotações balizadoras, nos termos do Decreto Federal nº 8726/2016, artigo 25, § 1º. Foi elaborada planilha resumo, contendo CNPJ e identificação de cada referência de preço, sendo 3 referências para cada item, e todas as telas foram anexadas no TRANSFEREGOV.



Com esta referência, a Associação realizou os convites por email, os quais seguem anexos a este relatório, e também disponibiliza uma chamada no seu sítio eletrônico, para que os demais parceiros que porventura não tenham recebido o email, possam assim o fazer.

Ressalte-se que, a fim de facilitar a logística de aquisição e entrega, evitando o pagamento de frete, o qual não estava previsto em plano de trabalho, as empresas contratadas irão fornecer com a seguinte periodicidade:

- a) A aquisição dos materiais e insumos de aula será feita em parcela única, com entrega imediata e integral.
- b) A aquisição dos lanches se dará em 4 parcelas (de 3 em 3 meses), mediante assinatura de contrato de fornecimento.

Optou-se por realizar a contratação mediante contrato de fornecimento parcelado, a fim de garantir a manutenção dos preços iniciais, diante da grande flutuação inflacionária que vem vitimando o país.

DOS ITENS A SEREM FORNECIDOS

Segue, abaixo, a lista dos itens que deverão ser fornecidos, nos quantitativos previstos em plano de trabalho:

TF nº 968295/2024 - Implementação de cursos de capacitação para jovens entre 15 e 29 anos do Município de Recife.			
Descrição do item	Média de preço Unitário	Quantidade	Média de preço Total
Instrutor Cursos técnicos profissionalizantes nas áreas de empreendedorismo e mídias digitais	90,18	1600	R\$ 144.282,67
Instrutor curso Tecnico profissionalizante na área de Beleza e Estética	R\$ 90,18	600	R\$ 54.106,00
Instrutor secundário Cursos técnicos profissionalizantes nas áreas de empreendedorismo e mídias digitais	R\$ 31,24	1600	R\$ 51.322,67

Instrutor secundário curso Técnico profissionalizante na área de Beleza e Estética (2 por turma)	32,08	1200	R\$ 38.492,00
Coordenador Pedagógico (2 coordenadores por 15 meses)	R\$ 6.052,53	30	R\$ 181.575,90
Coordenador Geral	R\$ 5.575,15	15	R\$ 83.627,25
Assistente Administrativo (2 assistentes por 15 meses)	R\$ 3.226,95	30	R\$ 96.808,40
Apostila - Reprografia e Encadernação de Apostilas em papel A4, contendo até 50 folhas impressas em frente & verso, com 01 capa colorida. Encadernação: capa transparente em polipropileno, contracapa na cor preta ou azul garras simples (espiral) na cor preta ou azul.	R\$ 28,93	1375	R\$ 39.774,17
CAMISA DE MALHA - serviço de confecção de vestuário em geral - do tipo camisa com manga curta, gola careca, nos tamanhos p, m, g, gg e xg, malha pv, fio escocia, na cor branca, impressão em sublimação total frente, e sublimação localizada costas	R\$ 33,53	1375	R\$ 46.108,33
SACOLA ECOBAG EM ALGODÃO CRU DE 210G\, ALÇA OMBRO DE 3CM X70 CM\, BOLSA 35\,0 CM X 28\,0 CM COM PERSONALIZAÇÃO SILK 01 COR FRENTE E VERSO.	R\$ 10,32	1375	R\$ 14.190,00
Squeeze personalizado em plástico, capacidade: 500 ml. Matéria prima: Polietileno. Cores: Branco, verde ou azul. Tipo de Gravação: Silkscreen ou sublimação.	R\$ 7,33	1375	R\$ 10.074,17
Certificado - Impresso em papel couche semibrilho; 4x0 cores; impressão apenas na frente; formato A4	R\$ 5,76	1375	R\$ 7.920,00

Banner - Impresso em lona , acabamento em verniz tam: 90x120	R\$ 97,87	55	R\$ 5.383,03
CADERNETA TIPO MOLESKINE - com pauta - 80 folhas - com elástico.	R\$ 17,46	1375	R\$ 24.007,50
Caneta - Caneta Esferográfica Azul - caixa com 100	R\$ 99,47	15	R\$ 1.492,00
Bloco Adesivo Colorido	R\$ 6,85	1375	R\$ 9.414,17
Hidrocor - embalagem contendo 12 lápis hidrocor fino;	R\$ 15,11	1375	R\$ 20.771,67
Resma de papel A4 - Papel Sulfite, A4, 75 Gramas, Branco, Caixa com 10 Pacotes de 500 Folhas	R\$ 223,54	55	R\$ 12.294,70
kit De Maquiagem contendo: 01 Pincel duo pente e escova para cílios e sombrancelha; 01 Pincel para sombra (espuma); 02 Pincel para sombra (cerdas); 01 Pincel para pós ou blush; 01 Pincel chanfrado para esfumar. 01 Pincel aplicador de batom. 01 Base líquida Matte 01 Pó Translucido 05 Cores de sombras coloridas 06 Cores de Sombra 01 Lápis de olho Preto 01 Lápis Batom 01 Caneta delineadora 01 Mascara para cílios 01 Esponja de Gota 01 Par de cílios 01 Batons 01 Maleta de Cores variadas	R\$ 203,47	75	R\$ 15.260,50

Kit Dsigner de Sobrancelha contendo:1 Henna; 1 Tesoura para pelos Profissional; 1 Pinça Profissional; 1 Pincel Profissional; 1 escova; 1 Navalha Profissional; 1 Mini Mixer; 1 Dappen; 1 Anel acrilico; 1 Palito medidor aplicador henna; 1 Paquímetro de 12cm com trava	R\$ 108,24	75	R\$ 8.117,75
Mascara descartável c/tiras - (pct c/100)	R\$ 15,75	75	R\$ 1.181,50
Touca descartável Branca - Confeccionada em TNT - CAIXA com 100 unidades	R\$ 20,96	75	R\$ 1.572,25
ALGODÃO BOLINHAS pacote com 50G	R\$ 4,79	75	R\$ 359,25
COMPRESSA DE GAZE - 100% algodão - em balagem com100 UNIDADES	R\$ 2,60	75	R\$ 194,75
Avental Plastico - Material Descartável.- Embalagem: 100 unid. Tamanho Unico.	R\$ 23,65	75	R\$ 1.774,00
Kit Depilação contendo: Aquecedor Bivolt com cabo, aquecimento rápido; refil de Cera mel de 100g; 20 lenços depilatórios de fibra natural; 1 óleo removedor; 1 loção adstringente.	R\$ 122,26	75	R\$ 9.169,25
Cera quente Natural Mel 300g para depilação profissional	R\$ 11,59	75	R\$ 869,50
Lenço depilatório Descartável pacote com 100 folhas	R\$ 21,33	75	R\$ 1.599,75

	R\$ 2,42		R\$ 181,75
Pinça reta		75	
	R\$ 5,52		R\$ 413,75
Palitos para picolé fabricados em madeira. Pcte com 100		75	
	R\$ 9,93		R\$ 745,00
Tesoura Tesourinha Ponta Reta Para Unhas Sobrancelha Nariz		75	
	R\$ 113,53		R\$ 8.514,50
Kit 3 Tesouras Profissionais Com Navalhete		75	
	R\$ 15,80		R\$ 1.184,75
Kit Tintura Pintura De Cabelo 3 Peças Com Pinceis e Pote		75	
	R\$ 31,27		R\$ 2.345,00
Capa para cabeleireiro impermeável - corte e pintura		75	
	R\$ 192,93		R\$ 5.787,90
Secador De Cabelos Profissional 2000w 220v		30	
	R\$ 204,17	25	R\$ 5.104,33
Prancha Alisadora 220v			
	R\$ 196,59	25	R\$ 4.914,75
Modelador de Cachos			
	R\$ 183,24	30	R\$ 5.497,30
Maquina de corte profissional - bivolt			

Kit 5 Escovas Térmicas Profissionais Cabeleireiro Salão De Beleza Redonda Com Cerdas Duplas	R\$ 170,41	75	R\$ 12.780,75
Kit 10 Pentes Profissionais Para Cabeleireiro -	R\$ 19,87	75	R\$ 1.490,00
Tinta para cabelo profissional	R\$ 42,98	150	R\$ 6.447,50
Shampoo profissional - 1l	R\$ 64,96	150	R\$ 9.743,75
Hidratação profissional - 1kg	R\$ 71,23	150	R\$ 10.685,00
KIT Barbeiro inciante - 1 MÁQUINA CORTE; 1 MÁQUINA ACABAMENTO; 1 KIT 3 TESOURAS + 1 NAVALHETE + 1 ESTOJO; 1 GOLA;1 PENTE CARBONO;1 ESCOVA DISFARCE; 1 ESPANADOR; 1 BORRIFADOR; 1 CAPA BARBEIRO	R\$ 594,22	75	R\$ 44.566,25
Creme pré-barba esfoliante - 300g	R\$ 18,28	150	R\$ 2.742,50
Creme de barbear	R\$ 13,98	150	R\$ 2.097,50
Loção Pós Barba	R\$ 25,82	75	R\$ 1.936,75
Luva -Luva confeccionada 100% borracha termoplástica, 1.8gr/pc, ambidestra e não estéril de uso único – 100 un/box – para utilização em gastronomia, estética e indústria.	9,68	300	R\$ 2.903,00

SERVICO DE ALIMENTACAO - do tipo kit lanche - contendo 02 tipos de sanduiche, 01 tipo de bolo, 01 tipo de barra de cereal, 01 tipo de fruta , 01 tipo de suco com 500ml e 01 agua mineral com 500ml, acondicionado em embalagem individual descartavel	R\$ 21,06	13750	R\$ 289.575,00
Copo de papel descartável biodegradável 110ml Pacote 100 UN	R\$ 55,58	183	R\$ 10.171,14
OUTRAS DESPESAS			
Vale Transporte (tarifa única - 2 por dia)	R\$ 4,10	27500	R\$ 112.750,00
CUSTOS INDIRETOS			
Assessoria Contábil	R\$ 1.711,92	15 meses	R\$ 25.678,70
1.1.1 Contratação de Pessoa Jurídica para Elaboração de Projeto	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00

As empresas interessadas nos fornecimentos ficam desde já alertadas que o **fornecimento deverá ser ANTERIOR AO PAGAMENTO**, sendo que este somente se processará após o fornecimento ou prestação de serviço, mediante atesto do gestor do instrumento, onde se constate a regularidade do produto, e sua compatibilidade com o plano de trabalho. As propostas deverão ser elaboradas por LOTE, atendendo ao CNAE da empresa, com valor total e unitário.

Os preços devem ser iguais ou menores aos preços de referência.

As propostas terão validade de 6 meses.

Além disso, informamos que a contratação estará condicionada à apresentação de toda a documentação de habilitação jurídica, com apresentação das certidões respectivas, no momento da apresentação da proposta, e durante toda o período da contratação, quais sejam: Cartão de CNPJ, Certidão negativa de débitos federais, Certidão negativa de débitos estaduais, Certidão negativa de débitos municipais; Certidão negativa de débitos trabalhistas, Certidão negativa de débitos do FGTS.



Somente serão válidas as propostas que sejam encaminhadas para o email “projetos.captacaovici@gmail.com”, no período de **15/05/2025 a 23/05/2025**, até as 17 horas do dia de encerramento.

ANEXO I

**MODELO DE PROPOSTA
COMERCIAL**

Ref. Cotação Prévia de Preços nº 001/2025

1. Dados da empresa:

Razão
social:
CNPJ:
Endereço
Completo:
Telefone:
E-mail:

2. Dados do representante legal (ou procurador):

Nome:
CPF:
Cargo:
Telefone:

3. Dados bancários:

Nome e número do Banco:
Nome e número da Agência:
Número da Conta Corrente:
Código de Identificação (se houver):

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO

Pagamento: Conforme Edital
Validade da Proposta: 180 (cento e oitenta dias)

Initial
FADS



Observações:

Integram a presente proposta, para todos os fins e efeitos, independentemente de transcrição, todas as exigências constantes do edital.

As propostas deverão conter a descrição do produto ofertado, **apresentando todas as características técnicas, acessórios e opcionais ofertados.**

Local, data, carimbo e assinatura do Representante Legal

ANEXO II - Declarações

MODELOS DE DOCUMENTOS PARA COTAÇÃO DE PREÇOS OU PESQUISA DE MERCADO DE PREÇOS: Modelo de Declaração de Atendimento dos Requisitos de Habilitação

(LOGO DA ENTIDADE PROPONENTE PARTICIPANTE DA COTAÇÃO DE PREÇOS OU PESQUISA DE MERCADO DE PREÇOS)

COTAÇÃO DE PREÇOS nº XXX/(ANO)

À

(NOME DA PARCEIRA QUE REALIZA A COTAÇÃO DE PREÇOS OU PESQUISA DE MERCADO DE PREÇOS)

(ENDEREÇO DA PARCEIRA)

A Empresa _____, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº _____, sediada à rua/avenida _____, setor /bairro _____, na cidade de _____, Estado de _____, DECLARA, sob as penas cabíveis, que possui todos os requisitos exigidos no Edital de Cotação de Preços ou Pesquisa de Mercado de Preços nº XXX/(ANO), para habilitação, quanto às condições de qualificação jurídica, técnica, econômico-financeiro e regularidade fiscal, DECLARANDO, ainda, estar ciente de que a falta de atendimento a qualquer exigência para habilitação constante do Edital ensejará penalidade à Declarante.

Local e data.

Nome e Número da Identidade do Declarante

MODELOS DE DOCUMENTOS PARA COTAÇÃO DE PREÇOS OU PESQUISA DE MERCADO DE PREÇOS: Modelo de que não utiliza mão-de-obra de menores de 18 anos



(LOGO DA ENTIDADE PROPONENTE PARTICIPANTE DA COTAÇÃO DE PREÇOS OU PESQUISA DE MERCADO DE PREÇOS)

COTAÇÃO DE PREÇOS OU PESQUISA DE MERCADO DE PREÇOS n° XXX/(ANO)

À

(NOME DA PARCEIRA QUE REALIZA A COTAÇÃO DE PREÇOS OU PESQUISA DE MERCADO DE PREÇOS)

(ENDEREÇO DA PARCEIRA)

(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA PROPONENTE PARTICIPANTE DA COTAÇÃO DE PREÇOS OU PESQUISA DE MERCADO DE PREÇOS), CNPJ/MF n.º _____, sediada no/a (ENDEREÇO COMPLETO DA PARTICIPANTE), por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. (a)....., portador (a) da Carteira de Identidade n.º e do CPF n.º, DECLARA, pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e não emprega menor de dezesseis anos.

Local e data.

Nome e Número da Identidade do Declarante

Recife, 13 de Maio de 2025

Signed by:

Fábio Henrique Alves da Silva

ACB89C9928C14F6...

Fábio Silva

Presidente